
3­3  應用問題 

學習重點： 

1. 用一元一次方程式解應用問題 

2. 幾個常考類型的應用問題 

(1) 年齡問題 (2) 還原問題 (3) 過與不足問題 (4) 消去問題 (5) 折扣及獲利損益問題 

(6) 利率及利息問題 (7) 轉位問題 (8) 植樹問題 (9) 其他問題 

重點一：用一元一次方程式解應用問題 
1.  解題步驟：(1) 

(2) 
(3) 
(4) 
(5) 

2.  建議：可以的話，盡量以圖形來幫助思考 

練習：已知父親與兒子年齡的和為 84 歲，且父親的年齡恰好為兒子的年齡的 3 倍， 

問父子各多少歲？ 

方法一： 

方法二： 

習題：有父子兩人，已知父的年齡比子的 3 倍多 3 歲，子的年齡比父的 
2 
1 

少 8 歲， 

則子今年幾歲？父今年幾歲？


